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Anotace

KAFKOVÁ, Karolína. Vzdělávání dětí v mateĜské škole zaměĜené na posilování

prosociálního chování ve vztahu k dětem se zdravotním postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 86 s. BakaláĜská práce.

BakaláĜská práce je zamČĜena na vzdČlávání dČtí v mateĜské škole spojené

s rozvíjením povČdomí dČtí pĜedškolního vČku o tématu života osob se

zdravotním postižením. ZároveĖ je citlivým zpĤsobem podporován a posilován

smysl pro prosociální chování dČtí.

Teoretická část charakterizuje dítČ pĜedškolního vČku z hlediska specifik jeho

psychomotorického a sociálního vývoje, vymezuje význam prosociálního chování a

dĤležitost jeho rozvoje bČhem prvních let života dítČte. Poslední oddíl je vČnován

pĜedevším Rámcovému vzdČlávacímu programu pro pĜedškolní vzdČlávání ( RVP

PV).

Cílem praktické části je vytvoĜení metodického materiálu a následné ovČĜení

jeho účinnosti ve výchovnČ vzdČlávacím procesu v mateĜské škole.
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Abstract:

KAFKOVÁ, Karolína. Education of preschool children with focus on strengthening

prosocial behaviour to children with disabilities. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. 86 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on education of children in kindergartens and

fostering of preschool age awareness of the subject of living with disabilities. At the

same time, it sensitively promotes and reinforces prosocial behavior in children.

The theoretical part characterizes preschool age children in terms of specifics

of their psychomotor and social development; it defines significance of prosocial

behavior and importance of its development during the first years of child’s life. The

last section is devoted mainly to the Framework Educational Program for Preschool

Education (RVP PV).

The aim of the practical part is to create methodical material and subsequently

verifying its effectiveness in the educational process in the kindergarten.
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ÚVOD

Prosociální chování je jev, se kterým se lze setkat v každém vČku, nicménČ

jeho základy se formují již od narození a ke značnému rozvoji dochází v pĜedškolním

období, kdy se dítČ poprvé dostává do společnosti ostatních dČtí. Žít ve společenství

jiných lidí je základem lidského života, stejnČ tak jako s nimi komunikovat,

navazovat pĜátelství, pĜejímat vzory a modely chování, budovat si v tomto

společenství své místo. DČti velmi silnČ prožívají mezilidské vztahy ve svém okolí a

učí se chápat lhostejnost, nespravedlnost a agresivitu. Je nutné, aby se naučily tČmto

negativním jevĤm nejenom bránit, ale také jim pĜedcházet. MateĜská škola je pro dČti

v tomto vČku novým sociálním prostĜedím a pomáhá jim, aby se v tomto prostĜedí

zorientovaly a pochopily potĜebnost vzájemného soužití, empatie, tolerance, pomoci.

Každodenní společné soužití tak s sebou nese mnoho rĤznorodých situací, které je

potĜeba vyĜešit pro dČti pĜijatelným a pochopitelným zpĤsobem. DĤležitým a

zásadním úkolem pak je naučit dČti prosociálnímu chování a cítČní. Nácvikem tohoto

chování a cítČní dČtí již v pĜedškolním období smČĜujeme nejen k dosažení

klíčových kompetencí, ale hlavnČ ke kvalitnímu životu ve společnosti.

Bohužel v současné dobČ se často setkáváme i s opakem, kdy nepochopení a

netolerance „jinakostí“, potažmo lhostejnost a nevšímavost ke svému okolí se

v mnoha rodinách pĜenáší už i na ty nejmenší dČti a mateĜská škola má potom značnČ

ztížené podmínky, když se snaží vést dČti prosociálnČ a naráží pĜitom na nedĤvČru a

nespolupráci rodičĤ. A týká se to nejen vztahĤ k lidem s postižením, ale i napĜ.

cizincĤ, seniorĤ, lidí bez domova apod.

Hlavním cílem bakaláĜské práce bude seznámení dČtí pĜedškolního vČku

s tématikou zdravotního postižení, pĜiblížení života dČtí s vybraným zdravotním

postižením a podpora a posílení smyslu pro prosociální chování u pĜedškolních dČtí

v bČžné MŠ.

V souladu s RVP PV bude vytvoĜen dobĜe využitelný metodický materiál

(konkrétní soubor aktivit, činností a zamČstnání) a v praxi bude ovČĜeno, zda funguje.

V optimálním pĜípadČ by tento materiál mohli využít i jiní pedagogové jako vhodnou

pĜípravu pĜedškolních dČtí z mateĜských škol bČžného typu na možnou integraci

dítČte se zdravotním postižením, zároveĖ i citlivČ posílit povČdomí dČtí o tom, že i

ony samy se mohou do situace postiženého dítČte dostat (nehoda, onemocnČní) a že
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„postižený“ neznamená automaticky „ménČcenný“ a že obČ skupiny – zdravé dČti i

dČti s postižením mohou a dokáží vzájemný kontakt ustát a obohatit.
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1. PěEDŠKOLNÍ VċK A JEHO
CHARAKTERISTIKA

PĜedškolní vČk začíná obdobím od dovršení tĜetího roku života a končí

nástupem dítČte do školy (tj. šest až sedm let). Toto období bývá také označováno

jako „vČk mateĜské školy“, „vČk otázek“, „zlatý vČk hry“, „první období vzdoru“ a

mĤžeme ho také charakterizovat jako čas, kdy u dČtí dochází nejen k významným

zmČnám v jejich společenském, citovém a osobnostním vývoji, ale i k velkým

zmČnám v oblasti vČdomostní a motorické. „V pĜedškolním období jsou „okna

poznávání a rozvíjení“ otevĜena dokoĜán, je to mimoĜádně pĜíznivé období pro

rozvíjení různých stránek osobnosti dítěte. Probíhají zde intenzivní procesy zrání a

učení a nikdy potom už se jedinec nebude vyvíjet tak bouĜlivě a snad ani tak

intenzivně, a proto je až trestuhodné nevyužít tuto dobu k co nejširšímu rozvoji

dítěte.“ (Mertin, Gillernová 2003, s. 7)

Pro dítČ je dĤležité nejen rodinné zázemí, ale poprvé se setkává i

s institucionální výchovou v mateĜské škole. „V posledních čtyĜiadvaceti letech se

zaměĜily pĜístupy k dětem na rozvoj každé jednotlivé osobnosti a současně na

kultivaci vzájemných vztahů v dětské skupině. MateĜská škola je prakticky jediné

místo, kde se dá soustĜeděně tímto způsobem pracovat. Rodiny jsou malé, o malém

počtu sourozenců a nelze nechávat děti pĜedškolního věku jen tak volně, aby si

nacházely vrstevnickou skupinu samy. Každodenní pobyt v mateĜské škole je svou

mnohostrannou kvalitou podstatně něco jiného, než když se dítě jednou nebo dvakrát

týdně setká s dětmi ze širší rodiny nebo v koutcích pro děti v nákupních centrech či

jinde.“ (KoĢátková 2014, s. 101)

1.1 Psychomotorický vývoj

Ve srovnání s rychlými zmČnami bČhem prvních dvou let života pĜichází

v období pĜedškolního vČku pomalé, pravidelné a plynulé rĤstové tempo, které je

typické pro celé uvedené období. PrĤmČrné roční pĜírĤstky tČlesné výšky se pohybují

kolem 6 cm. Hmotnost se zvyšuje pĜibližnČ o 2 kg ročnČ.
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1.1.1 TČlesný vývoj

Postava je na počátku pĜedškolního vČku podobná jako u batolete. DítČ má

pomČrnČ krátké končetiny a hlava je stále relativnČ velká v porovnání s trupem, i

když už v menší míĜe než v raném dČtství. Jelikož má dítČ v tomto období dosud

málo vyvinuté zádové a bĜišní svalstvo, je pro jeho postavu typické, že lopatky

odstupují nazad a bĜicho vystupuje dopĜedu. Podkožní tuková vrstva je dostatečnČ

vyvinutá, takže reliéf kostí a svalstva se na povrchu tČla témČĜ neprojevuje. Trup je

stále válcovitý bez zúžení v pase.

V prvních letech života je tČlo dítČte bez výrazných proporcí. ZpĤsob

uložení tuku, stavba kostry a svalstva ještČ nevykazuje žádné pohlavní rozdíly mezi

dívkami a chlapci. Období do šesti let také bývá nČkdy označováno jako neutrální

dČtství.

Mezi pátým a šestým rokem probíhá první promČna postavy, jejímž

výsledkem je zmČna proporcí dČtského tČla. Prodloužením končetin, jejich vČtším


[…]


jako KryštĤfek za ušima sluchadla? KryštĤfkovi tito pomocníčci pomáhají, aby slyšel

alespoĖ nČco, bez nich neslyší nic…

Jaké by to asi bylo, nic neslyšet? Co KryštĤfek bez sluchadel neslyší? DČti jmenují

nejrĤznČjší zvuky z bČžného života (kĜik, smích, cinkání talíĜĤ, bouchnutí dveĜí,

štČkot psa, zvuky dopravy, motorĤ aut…)

Jak se Ĝíká lidem s postižením sluchu? (správná terminologie!!)

UŠI – VŠEM NÁM SLUŠÍ!

Jak vypadá ucho? DČti si prohlížejí ucho kamaráda, pojmenují si s učitelkou

části ucha. Co vám ucho pĜipomíná? Čemu je podobné? Bolelo tČ nČkdy ucho? Jak

ses pĜi tom cítil?

Porovnáváme uši lidské, zvíĜecí (slon, kočka, pes). Mají napĜ. ryby, ptáci uši?

CO UŠI NEMAJÍ RÁDY

Co vadilo KryštĤfkovi? Kdy jeho „rohlíčci“ nemohli správnČ fungovat? Vadí

to i nám? Učitelka mĤže pĜinést napĜ. na plakátu vyobrazenou stupnici hluku a

ukazuje dČtem, pĜi jakých činnostech lze pĜijít o sluch.

DČti si nČkteré z činností vyzkouší i prakticky – šeptání, kĜik, bubnování, zvonČní

telefonu…

Jak si mĤžeme náš sluch chránit?

HRA NA RÁDIO

DČti zpívají oblíbenou písničku, učitelka otáčením imaginárního knoflíku

rádia zesiluje a zeslabuje zvuk.

CO POMÁHÁ?

DČti se seznamují s dalšími kompenzačními pomĤckami pro neslyšící a

nedoslýchavé (kochleární implantát, rĤzné další druhy sluchadel, svČtelný budík,

telefon se zesíleným zvukem, svČtelný pĜijímač). Pokud sežene, mĤže učitelka dČtem

nČkteré pomĤcky i prakticky ukázat a vysvČtlit, jak pĜesnČ fungují.

KOUZELNÍKEM JAKO KRYŠTģFEK

KryštĤfek umí poznat podle pohybu mluvící pusinky, co druhý

človČk/kamarád Ĝíká. Zvládneme to také? DČti se rozdČlí do dvojic a sednou si

naproti sobČ tak, aby na sebe dobĜe vidČly. Jeden z dvojice má na uších speciální

sluchátka (obstará učitelka), druhý z dvojice šeptá určité slovo, snaží se pĜi tom

správnČ artikulovat. Úkolem dítČte se sluchátky bude pomocí odezírání a zbytkĤ

sluchu zjistit, jaké slovo kamarád šeptal.

POVÍDÁNÍ BEZ SLUCHU. JDE TO!

Seznámení se s rĤznými komunikačními systémy pro neslyšící, s rĤznými

jinými technikami dorozumívání (Český znakový jazyk, ukazování, odezírání,

sledování výrazu tváĜe, piktogramy, obrázky,… ). DČti si mohou napĜ. piktogramy

pro jednotlivé činnosti zkusit nakreslit a následnČ se pomoci nich dorozumívat.

Neslyšící lidé umí znakovou Ĝeč „mluví rukama a výrazem tváĜe“, mohou se tak

napĜ. dívat na nČkteré poĜady v televizi, u kterých je zvuk pĜekládán tlumočníkem do

znakové Ĝeči. V televizi si mohou neslyšící nastavit k vČtšinČ poĜadĤ a filmĤ titulky,

kterým se Ĝíká „skryté titulky“.

PěEDVEĎ ČINNOSTI

Jedno z dČtí bude pĜedvádČt domluvenou činnost a ostatní hádají, co

pĜedvádí. Činnosti se znázorĖují gesty – pojď za mnou, ne, ano, prosím…. – nebo

výrazy obličeje – jsem smutný, veselý, bojím se, divím se.... – nebo pantomimou –

umývání, vaĜení, jedení, pletení, protahování se…

ZVUKY KOLEM NÁS – CO SLYŠÍME MY A CO KRYŠTģFEK?

Činnost lze realizovat ve tĜídČ nebo pĜi pobytu venku. V lese, na louce, u

frekventované silnice, ulice..

DČti si zavĜou oči, nemluví a poslouchají, jaké zvuky uslyší kolem sebe. MĤže to být

šum vČtru v korunách stromĤ, štČkot psa, motor auta, zvuk strojĤ z nedaleké stavby,

zpČv ptákĤ, letadlo na obloze. Často si dČti a i jiní lidé myslí, že když pĜestanou

mluvit, je kolem nich najednou úplné ticho. Když se ale poĜádnČ zaposlouchají,

zjistí, že je kolem nich stále poĜád hodnČ nejrĤznČjších zvukĤ. I tyto zvuky neslyšící

lidé neslyší! A ti, kteĜí mají sluchadlo, slyší pouze nČkteré z nich (ty navíc vČtšinou

nedČlají ouškĤm se sluchadly dobĜe!).

DČti si tedy zkusí pĜedstavit, jaké by to bylo, ocitnout se najednou v naprostém tichu.

TELEVIZNÍ POHÁDKA

Učitelka dČtem pustí pohádku „Vánoční království“ nebo „Nepovedený čert“,

které jsou hrány ve znakovém jazyce. Tyto pohádky natočila Česká televize jako

vánoční speciály pro neslyšící diváky - pro ty slyšící jsou pohádky tlumočené do

češtiny a také opatĜeny titulky.

Po shlédnutí následuje diskuse, jak pohádka na dČti zapĤsobila, jestli pochopily

smysl, jaká další pohádka by se mohla dČtem s poruchami sluchu líbit?
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