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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

aktuálnost a adekvátnost terminologie X

obsah teoreticky orientované části X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X (!)

práce s literaturou, včetně citací X (!)

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ zaměřuje na přiblížení specifik dětí předškolního věku, mj. se zabývá také

jejich sociálním vývojem a hrou u dětí. Dále pak definuje termín prosociální chování a navazuje

problematikou vzdělávání dětí předškolního věku na úrovni RVP pro PV a začlenění prosociálně

orientovaných aktivit do RVP pro PV (ex post i do ŠVP).

V PČ BP se její autorka vytvořila soubor aktivit, jež mají sloužit k posilnění prosociálního chování

předškolních dětí z intaktní populace, a to ve vztahu k dětem se zdravotním postižením (TP, ZP a SP),

přičemž materiál zaměřený na problematiku TP byl také ověřen v praxi.

Cíl/e PČ BP lze považovat za splněné.

a) připomínky:

vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
za čísly kapitol se nepíší tečky;
text pod nadpisem má „nasedat“ na levý okraj;
text není vhodné strukturovat ve stylu název kpt. a hned název podkapitoly (bez vloženého

textu);
citace z jednoho literárního zdroje by neměly být uváděny za sebou;
v kpt. 1 – poměrně dlouhé pasáže z 1 zdroje (např. Koťátková, 2005 či Mertin, Gillnerová,

2003);
str. 26 „kaz“;
str. 17 – formulace „mluvnická úroveň dětí“;
str. 37 – terminologie „školka“;
terminologie „kolektiv zdravých dětí“;
popis dětí se ZP (obecný, simplifikovaný) – charakteristika dětí SP a ZP z Informatoria?

(neexistují jiné odborné zdroje?)u dětí se TP – zdroj neuveden!;
v PČ BP byla vytvářena metodika?...(Co je to „metodika“?);
u metod – absence informace, jak bylo využito pozorování ….;
chybí časové ukotvení průběhu realizace PČ BP;
nevhodně formulovaný název podkpt. 5.1 (= Charakteristika místa výzkumného šetření

a výzkumného vzorku)
5.2 – Vlastní realizace – KOHO ČEHO?

b) kladné stránky práce:

zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
vhodně zvolené přílohy;
počet odborných pramenů (32);
fotodokumentace;
osobní invence a zapojení autorky BP.

c) otázky k obhajobě:

1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast (speciálně pedagogické???) praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C

V Hradci Králové dne: 14. července 2017
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